17.1.Дэд зөвлөл нь намын төлөөллийн төв байгууллага болох Үндэсний 
Бодлогын Хороо (ҮБХ)-ны гишүүнийг сонгох сонгуулийг намын Даргаас 
товлон зарласан хугацаанд бүх аймаг, дүүрэгт нэгэн зэрэг удирдан явуулна: 

17.1.1.ҮБХ нь ҮД-ийн 75.3-т зааснаар нийт гурван зуун далан 
найман (378) гишүүнээс бүрдэх бөгөөд гишүүдийг Аймаг, Дүүргийн намын 
хорооны хурлаас нууц санал хураалтаар сонгож, намын Их хурлаар дөрвөн 
(4) жилийн хугацаагаар батламжилна. (ҮБХ-ны шинэ бүрэлдэхүүн аймаг, 
дүүргийн намын хорооны хурлаас сонгогдсоноор өмнөх бүрэлдэхүүний

[...]

төлөөллийг хуульд заасны дагуу баримтална.  

17.1.2.ҮБХ-ны гишүүний суудлын тоог УИХ-ын сонгуулийн тойргийн 
мандатын тоо, тухайн нутаг дэвсгэрийн хүн амын тоо, бусад төлөөллийг тус 
тус харгалзан дараах байдлаар буюу хүснэгтэд зааснаар тогтооно. 

17.1.3.​ҮБХ-ны нийт гишүүдийн гурван зуун далан найм (378)-н 
суудлаас эмэгтэй гишүүдэд  нэг зуун тавин хоёр (152) суудал ногдох бөгөөд 
дараах байдлаар хуваарилна. Үүнээс: 

17.1.3.1.аймаг, дүүрэг тус бүрд ногдох эмэгтэй гишүүдийн  
суудлын нэг (1) суудал нь гучин ес (39)-өөс дээшгүй насны эмэгтэй гишүүдэд 
ногдоно.  

17.1.3.2.эмэгтэй гишүүдийн суудлаас үлдсэн нэг зуун хорин 
хоёр (122) суудлыг аймаг, дүүрэг тус бүрд хуваарилна.  

17.1.4.ҮБХ-ны нийт гишүүдийн гурван зуун далан найм (378)-н 
суудлаас эмэгтэй гишүүдийн зуун тавин хоёр (152) суудлыг хасаж, үлдсэн 
хоёр зуун хорин зургаа (226)-н суудлыг чөлөөт суудал гэх бөгөөд дараах 
байдлаар хуваарилна. Үүнээс:  

17.1.4.1.аймаг, дүүрэг тус бүрд ногдох чөлөөт суудлын нэг (1) 
суудал нь гучин ес (39)-өөс дээшгүй насны эрэгтэй гишүүдэд ногдоно. 

17.1.4.2.чөлөөт гишүүдийн суудлаас үлдсэн нэг зуун ерэн 
зургаа (196)-н суудлыг аймаг, дүүрэг тус бүрд хуваарилна. 

Хүснэгт. АН-ын ҮБХ-ны гишүүний суудлын хуваарь. 

№ Аймгийн нэр Мандат Нийт Чөлөөт Эмэгтэй Залуу 
(эр 1, эм 1) 

Баян-Өлгий 3 14 8 4 2 

2 Говь-Алтай 10 10 5 3 2 

Завхан   11 6 3 2 

Увс   11 5 4 2